
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   57Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR do Tapajós Nº 006, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 02 (dois) Núcleos Ampliados de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– Modalidade 
I, no município de Itaituba/Pa.
- Considerando a Resolução CIR do Baixo Amazonas Nº 014, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 02 (dois) Núcleos Ampliados de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– 
Modalidade I, no município de Oriximiná/Pa.
- Considerando a Resolução CIR do Tapajós Nº 005, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 01 (um) Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– Modalidade I, 
no município de Rurópolis/Pa.
- Considerando a Resolução CIR do Baixo Amazonas Nº 011, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 01 (um) Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– 
Modalidade I, no município de Curuá/Pa.
- Considerando a Resolução CIR do Baixo Amazonas Nº 013, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 01 (um) Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– 
Modalidade I, no município de Óbidos/Pa.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião Ordinária de 13 de junho de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR do Tapajós Nº 006, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 02 (dois) Núcleos Ampliados de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– Modalidade 
I, no município de Itaituba, conforme anexo;
Art. 2º - Homologar a Resolução CIR do Baixo Amazonas Nº 014, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 02 (dois) Núcleos Ampliados de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– 
Modalidade I, no município de Oriximiná, conforme anexo;
Art. 3º - Homologar a Resolução CIR do Tapajós Nº 005, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 01 (um) Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF – AB)– Modalidade 
I, no município de Rurópolis conforme anexo;
              Art. 4º - Homologar a Resolução CIR do Baixo Amazonas Nº 011, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 01 (um) Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF 
– AB)– Modalidade II, no município de Curuá/Pa, conforme anexo.
              Art. 5º - Homologar a Resolução CIR do Baixo Amazonas Nº 013, de 25 de Maio de 2018, que aprova o credenciamento de 01 (um) Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF 
– AB)– Modalidade I, no município de Óbidos/Pa, conforme anexo.
             Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de junho de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Anexo da Resolução Nº 55, de 14 de junho de 2018.
ANEXO

MUNICÍPIO ESF ESB ACS
NASF
l ll lll

ITAITUBA - - - 02 - -
ORIXIMINÁ - - - 02 - -
RURÓPOLIS - - - 01 - -
CURUÁ - - - - 01 -
ÓBIDOS - - - 01 - -
                                                                           

Protocolo: 328097

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 137 DE 28/05/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 137 de 28/05/2018, publicada no D.O. 
E nº 33.627 de 29/05/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 10 a 28/06/2018.
Leia-se: Período de viagem: 10 a 23/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 328462
ERRATA DA PORTARIA Nº 102 DE 03/05/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 102 de 03/05/2018, publicada no D.O.E 
nº 33.610 de 04/05/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 21 a 23/03/2018.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Leia-se: Período de viagem: 20/05 a 02/06/2018
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 328503

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de TESTES HORMONIOS, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

01 - NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA– (CNPJ: 
04.040.450/0001-69);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/LACEN/2018 – R$ 
202.802,45;
Belém (PA), 20/06/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 328478

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 175 de 20/06/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: VANIA DO SOCORRO COELHO CARVALHO 
Cargo do Servidor:  AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 57194150-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$1.000,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 328461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 20/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da Capacitação em Diagnóstico 
Laboratorial para Hidatidose em coleta e envio de amostra.
Período da viagem: 04 a 06/07/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Ananindeua – PA
Servidores: Rosângela Maria Pirajá da Silva / Mat. 5466105-
2 / Farmacêutico Bioquímico          
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 328465

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

ERRATA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°441 de 12.06.18, publicada 
no D.O. E N° 33.638, do dia 15.06.18., que concedeu Licença 
Prêmio a (o) Servidora (o) AMELIA BELISSA MOUTINHO DA 
PONTE n° do processo 2018/165893, lotada na (o) CAPS 
GRAO PARA.
ONDE SE PERIODO: 01.08.18 A 30.08.18.
LEIA-SE PERIODO: 15.08.18 A 13.09.18.

Protocolo: 328053

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 19/06/2018
Valor: R$ 601.146,00
Vigência: 19/06/2018 à 19/06/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da cláusula de reajuste.
Contrato: 13
Exercício: 2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA-ME.
Representante Legal: NILZE MARIA DE LIMA SANTOS
Endereço: AV. PEDRO MIRANDA, N° 454 LOJA D, BAIRRO 
PEDREIRA, CEP 66085-000 - BELÉM-PA
CONTATO: (91) 3233-5443
E-mail: acqualavbelem@hotmail.com
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 328112


